

## IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

**RICONOSCIUTA** la propria competenza in materia, come da delibera di G.C.n.13 del 13.02.2009 e come da Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del Servizio per l'anno 2009;

### **PREMESSO:**

**-che** con delibera di G.C.n.137 del 24.10.2001, esecutiva ai sensi di legge, veniva dato incarico per la redazione del progetto preliminare - definitivo ed esecutivo dei lavori di **Completamento acquedotto rurale** all'ing. Carmine Lombardi per l'importo complessivo di Euro 180.000,00;

**-che** con atto di G.C.n.51 del 29.04.2003, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato il progetto tecnico esecutivo redatto dall'Ing. Carmine Lombardi, relativo ai lavori di “- **Completamento Acquedotto rurale**- per un importo di **Euro 180.000,00**” finanziato con i fondi “**POR Campania 2000/2006-Mis.4.20**;

**-che** con contratto Rep.n.16 del 21.10.2008, registrato ad Eboli al n.519 il 05.11.008-Serie 1/N, venivano affidati alla Ditta **MAA Costruzionidi Maucione Achille** i lavori di “**completamento Acquedotto rurale**”- per l'importo definitivo di Euro 112.210,426 al netto del ribasso del 21,603%;

**-che** propria determina n.200 del 19.08.2008, veniva conferito incarico all'Ing. Carmine Lombardi per la Direzione dei Lavori nonché per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori dei lavori di cui sopra;

**-che** con nota prot.4399 del 24.09.2008, l'Ing. Carmine Lombardi, rappresentava la non disponibilità all'accettazione dell'incarico ricevuto con determina n.200 del 19.08.2008 per concomitanti impegni professionali;

**-che** con successiva determina dell'UTC. n.242 del 29.09.2008, veniva conferito incarico per la Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori ai tecnici Ing.Nicola Chiumiento e al Geom.Guidone Aldo dell'opera sopra citata;

**-che** durante il corso dei lavori si è riscontrata la necessità di eseguire maggiori lavori rispetto a quanto previsto nel progetto principale, regolarmente autorizzati dall'Amministrazione Com.le, tale a completare il lavoro e rendere lo stesso completo e funzionale, quindi che per la contabilizzazione di tali lavori si è reso necessario stabilire i relativi prezzi unitari mediante la determinazione di nuovi prezzi (NP) e prezzi desunti dal prezzo, quindi è stato necessario realizzare una perizia di variante suppletiva nel rispetto della normativa vigente in materia D.Lg.vo 163/06 che non ha sostanzialmente mutato in alcun modo gli obiettivi che questa Amministrazione intende perseguire, rientrando nell'ambito del 5% dell'importo contrattuale;

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui sopra all'uopo predisposta dai Direttori dei lavori Ing.Nicola Chiumiento e dal Geom.Aldo Guidone ai sensi dell'art. 132, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, ed acclarata al prot gen. dell'Ente al n° 822 del 25.02.2009, costituita dai seguenti elaborati tecnici di progetto:

- 1.Relazione tecnica descrittiva e quadro economico riepilogativo di raffronto;
- 2.Computo metrico-elenco prezzi e quadro comparativo;
- 3.Planimetria con ubicazione opere;
- 4.particolari costruttivi;
- 5.Schema atto di sottomissione;
- 6.verbale concordamento nuovi prezzi, di seguito riportato:

**A)-QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO:**

A1)-IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA.....EURO 143.131,02  
A2)-ONERI SICUREZZA.....EURO 1.317,04  
TOTALE-A).....EURO 144.448,06

**B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

B1)-IVA SUI LAVORI (10% A).....EURO 14.444,81  
B2)-IMPREVISTI.....EURO 3.092,92  
B3)-IVA SU IMPREVISTI(10%B2).....EURO 309,29  
B4)-SPESE TECN.GENERALI E TECNICHE  
COMPRESIVE DI IVA(12% DI A+B.2).....EURO 17.704,92  
**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE..... EURO 35.551,94**  
**TOTALE PROGETTO.....EURO 180.000,00**

**A)-QUADRO ECONOMICO POST GARA:**

A1)-IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA.....EURO 112.210,43  
A2)-ONERI SICUREZZA.....EURO 1.317,04  
TOTALE-A).....EURO 113.527,47

**B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

B1)-IVA SUI LAVORI (10% A).....EURO 11.352,75  
B2)-IMPREVISTI.....EURO =====  
B3)-IVA SU IMPREVISTI(10%B2).....EURO =====  
B4)-SPESE TECN.GENERALI E TECNICHE  
COMPRESIVE DI IVA(12% DI A+B.2).....EURO 17.704,92  
**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE..... EURO 29.057,66**  
**TOTALE PROGETTO.....EURO 142.585,13**  
**SOMMA RESIDUA.....EURO 37.414,86**

**A)-QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA:**

<b>al lordo incrementato</b>	<b>Al netto del ribasso</b>
<b>Del 4,927% &lt;5%</b>	<b>Del 21,603%</b>
€. 150.312,98	€. 117.855,48
€. 1.317,04	€. 1.317,04
<b>€.151.630,02</b>	<b>€. 119.172,52</b>

**B)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

B1)-IVA SUI LAVORI (10% A).....EURO 11.917,25  
B2)-IMPREVISTI.....EURO =====  
B3)-IVA SU IMPREVISTI(10%B2).....EURO =====  
B4)-SPESE TECN.GENERALI E TECNICHE  
COMPRESIVE DI IVA(12% DI A+B.2).....EURO 18.195,60  
**TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE.....EURO 30.112,85**  
**TOTALE PROGETTO.....EURO 149.285,37**  
**SOMMA RESIDUA.....EURO 30.714,62**

**ACCERTATO** che la perizia di variante e suppletiva, predisposta rientra nella fattispecie di cui all'art. 132, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, è contenuta entro l'importo del 5% dell'importo contrattuale, è finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto (o da sopravvenute disposizioni legislative);

**TENUTO CONTO** del visto favorevole espresso dal R.U.P.;

**RITENUTO** di procedere all'approvazione della sopra citata Perizia nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, in quanto la stessa è finalizzata al miglioramento dell'intervento e della sua funzionalità;

**VISTO** il D.Lg.vo n.163/2006;

## **D E T E R M I N A**

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente riportata e trascritta.

**-DI APPROVARE** la Perizia di variante e suppletiva., relativa ai lavori di **“Completamento Acquedotto rurale-,”** redatto dai tecnici Ing. Nicola Chiumiento e dal Geom. Aldo Guidone nell'importo complessivo di €.149.285.37, finanziato con fondi **“POR Campania 2000/2006-Mis.4.20,** negli elaborati e nelle risultanze riportate analiticamente in premessa.

**-DI DARE ATTO** che l'importo della presente perizia di variante rientra nel limite del 5% dell'importo di contratto e trova copertura finanziaria con i fondi **“POR Campania 2000/2006-Mis.4.20”** e con allocazione della spesa al Cap. 2165.00 -Cod. 2.09.04.01.00 della gestione residui passivi anno 2006.-

**IL RESPONSABILE AREA TECNICA**  
(Arch.Michele Galardo)